
 

 

UCHWAŁA NR LXXX/603/2024 

RADY MIEJSKIEJ W LIDZBARKU WARMIŃSKIM 

z dnia 24 stycznia 2024 r. 

 

w sprawie usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2023 r. poz. 40 ze zm.), art. 17 ust. 1 pkt 11 i art. 50 ust. 6, ust. 6a i ust. 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 

o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901, ze zm.) Rada Miejska w Lidzbarku Warmińskim uchwala, 

co następuje: 

§ 1. Niniejsza uchwała określa szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, zwanej dalej "usługami opiekuńczymi" z wyłączeniem specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowe warunki częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, tryb ich pobierania, szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiar i zakres usług sąsiedzkich, sposób rozliczania wykonywania takich usług oraz katalog osób, o których 

mowa w art. 50 ust. 1 i ust. 2 dla których wsparcie w postaci usług sąsiedzkich ma charakter uzupełniający. 

§ 2. 1. Pierwszeństwo w przyznaniu usług opiekuńczych mają osoby samotne w wieku poprodukcyjnym, 

osoby legitymujące się niepełnosprawnością w stopniu znacznym lub niezdolnością do samodzielnej 

egzystencji, osoby w rodzinie, w której inni członkowie są osobami niepełnosprawnymi w stopniu znacznym 

lub umiarkowanym albo też niezdolne do samodzielnej egzystencji lub całkowicie niezdolne do pracy oraz 

osoby dotknięte ciężką chorobą. 

2. Zakres i okres świadczenia usług opiekuńczych, a także wymiar usług sąsiedzkich jest określany 

z uwzględnieniem sytuacji rodzinnej i sytuacji zdrowotnej osoby wymagającej usług opiekuńczych i usług 

sąsiedzkich. 

§ 3. 1. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane uzupełniająco osobie samotnej, osobie samotnie 

gospodarującej lub osobie w rodzinie, jeśli małżonek, wstępni oraz zstępni nie zapewniają wystarczającego 

wsparcia, a osoba wymaga pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawowej opieki 

higieniczno-pielęgnacyjnej, niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji lub kontaktów z otoczeniem. 

§ 4. Świadczenie usług sąsiedzkich przez osobę, która spełnia przesłanki z art. 50 ust. 4a ustawy o pomocy 

społecznej odbywa się na podstawie umowy zlecenia lub umowy o świadczenie usług. 

§ 5. 1. Usługi sąsiedzkie są przyznane w wymiarze od 2 do 10 godzin miesięcznie. 

2. Podstawową jednostką czasu świadczenia usług jest jedna godzina zegarowa, z tym, że sposób realizacji 

przyznanej ilości godzin jest uzależniony od rodzaju i charakteru wykonywanych czynności oraz potrzeb osoby 

objętej usługą sąsiedzką przy zachowaniu miesięcznego wymiaru godzin. 

§ 6. 1. W ramach usług sąsiedzkich może być świadczona pomoc w zakresie: 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia środa, 6 marca 2024 r.

Poz. 1431



1) podstawowych potrzeb życiowych w szczególności takich jak: wykonanie drobnych czynności 

porządkowych w miejscu zamieszkania, wspólne przygotowanie posiłku i jego podanie, wspólne zrobienie 

drobnych zakupów, pomoc w przyniesieniu opału i rozpaleniu w piecu, pomoc w ubieraniu się 

i rozbieraniu, pomoc w wykupieniu lekarstw; 

2) podstawowej opieki higieniczno-pielęgnacyjnej w szczególności takiej jak: pomoc w utrzymaniu czystości 

ubrań, pościeli i ciała, przypominanie o przyjmowaniu leków w określonych godzinach; 

3) zapewnienia kontaktów z otoczeniem w szczególności poprzez: wspólne spędzenie czasu wolnego, 

towarzyszenie przy zakupach, pomoc w dotarciu do miejsc spotkań, a także niezbędna pomoc 

w zorganizowaniu wizyty u lekarza. 

2. Wymiar i zakres świadczonych usług sąsiedzkich wynika z diagnozy potrzeb osoby ubiegającej się 

o przyznanie usług sąsiedzkich, możliwości udzielenia takiej pomocy przez rodzinę, możliwości finansowych 

gminy w udzieleniu tej formy wsparcia oraz potrzeb całej wspólnoty lokalnej. 

§ 7. 1. Osoba świadcząca usługi sąsiedzkie prowadzi ewidencję czasu przeznaczonego na realizację usługi 

w okresie miesięcznym, potwierdzaną na bieżąco przez osobę korzystającą z tej formy pomocy, jej 

przedstawiciela ustawowego lub opiekuna faktycznego, chyba że uzyskanie potwierdzenia nie jest możliwe 

z powodu stanu zdrowia lub z innych uzasadnionych przyczyn. 

2. Usługi sąsiedzkie zrealizowane w danym miesiącu rozlicza się po miesiącu, w którym usługi były 

świadczone. 

3. Osoba świadcząca usługi sąsiedzkie po przedstawieniu miesięcznego rozliczenia, o którym mowa w ust. 1 

otrzymuje wynagrodzenie odpowiadające ilości godzin usług świadczonych w danym miesiącu za miesiąc 

poprzedni. 

§ 8. 1. Usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie przysługują nieodpłatnie świadczeniobiorcom, których 

dochód na osobę samotnie gospodarującą lub na osobę w rodzinie nie przekracza odpowiedniego kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Osoby przekraczające odpowiednie kryterium dochodowe, ponoszą odpłatność za usługi opiekuńcze oraz 

usługi sąsiedzkie, zgodnie z poniższą tabelą: 

Dochód osoby samotnie gospodarującej 

lub na osobę w rodzinie, liczony w 

procentach w stosunku do kryterium 

dochodowego ustalonego zgodnie z art. 8 

ust. 1 ustawy o pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności określona w procentach od ceny usług 

za 1 (jedną) godzinę dla: 

Osoby samotnej i samotnie 

gospodarującej 

Osoby gospodarującej 

z rodziną 

poniżej kryterium dochodowego bezpłatnie bezpłatnie 

powyżej 100 do 150 8 9 

powyżej 150 do 200 12 14 

powyżej 200 do 250 16 20 

powyżej 250 do 280 20 24 

powyżej 280 do 310 30 38 

powyżej 310 do 350 37 58 

powyżej 350 do 400 60 68 

powyżej 400 do 450 80 85 

powyżej 450 100 100 

3. W przypadku przyznania usług opiekuńczych oraz uzupełniająco usług sąsiedzkich odpłatność jest 

naliczana dla łącznej liczby zrealizowanych usług opiekuńczych i sąsiedzkich w danym miesiącu. 

§ 9. 1. Ustala się cenę jednej godziny usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi w wysokości 

38,40 zł. 

2. Ustala się cenę jednej godziny usług sąsiedzkich: 

a) do 30 czerwca 2024 roku w wysokości 32,54 zł; 

b) od 01 lipca 2024 roku w wysokości 33,01 zł. 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 2 – Poz. 1431



§ 10. 1. Osoba zobowiązana do odpłatności za realizowane usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie może 

zostać częściowo lub całkowicie zwolniona z ponoszenia opłat. 

2. Częściowe zwolnienie z ponoszonych opłat jest możliwe w przypadku: 

1) konieczności ponoszenia znacznych wydatków z powodu długotrwałej choroby wymagającej leczenia, 

zakupu leków, rehabilitacji, 

2) zaistnienia trudnej sytuacji życiowej i majątkowej świadczeniobiorcy, związanej z koniecznością 

ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość istotnie wpływa na poziom 

egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie. 

3. Całkowite zwolnienie z ponoszonych opłat możliwe jest w przypadku: 

1) ponoszenia wysokich opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, rodzinnym domu 

pomocy, ośrodku wsparcia i wszelkiego typu placówkach opiekuńczo-wychowawczych i leczniczo-

rehabilitacyjnych, 

2) gdy co najmniej dwie osoby w rodzinie, wymagają udzielenia pomocy w formie usług opiekuńczych lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych, 

3) gdy zachodzi konieczność korzystania z co najmniej dwóch odpłatnych form wsparcia, 

4) szczególnych okoliczności wynikających z długotrwałej choroby, bezrobocia, niepełnosprawności, śmierci 

członka rodziny, strat materialnych powstałych w wyniku zdarzeń losowych lub klęski żywiołowej, 

5) realizacji usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich w ramach 

projektów lub programów współfinansowanych ze środków unijnych lub innych źródeł, 

6) usług opiekuńczych przyznanych z urzędu. 

4. Zwolnienie z ponoszenia odpłatności następuje na czas określony. 

§ 11. Opłaty za świadczone usługi opiekuńcze lub usługi sąsiedzkie wnoszone są przez osoby zobowiązane 

do odpłatności w sposób, w terminie oraz wysokości określonej w decyzji administracyjnej. 

§ 12. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Lidzbarka Warmińskiego. 

§ 13. Traci moc uchwała NR XXXVII/247/2021 Rady Miejskiej w Lidzbarku Warmińskim z dnia 24 lutego 

2021 r. sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również 

trybu ich pobierania. 

§ 14. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

  

 Przewodnicząca Rady Miejskiej 

Dorota Michalak 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 3 – Poz. 1431


		2024-03-06T12:57:46+0000
	Polska
	Katarzyna Czetowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




